102. CONSTITUTION XXIII.
matrimonio reverentiæ et honoris gratia,
et ipse unius liberorum portionem capiet.

CONSTITUTIO XXIII.

Ne præsides in provinciis suis domestica sponsalia contrahant.

Idem imperator eidem Styliano.

DIGNUM herclè humano ingenio magistratumque virtute esset, si qui in magistratum assumuntur, eo quod supra multos alios gloria et honore fruuntur, religiosè præcepta Dei observarent, et custodirent, providèque subditorum res curarent, nequaquam verò illos gravi manu opprimerent. At quia sunt quos ferox iniquusque animus è recta præceptorum semita exorbitans, in perversam tyrannicamque cupiditatem ducit, et pro reipublicæ cura efferati animi propositum exhibere facit, tanquam illos refrenatura lex vetus statuit, ne præsides in suis provinciis contractus et sponsalia ineundi facultatem haberent. Atque hanc quidem juris rationem

QUE LES GOUVERNEURS NE, etc. 103
où il n'aurait point d'enfans , comme nous
l'avons établi ailleurs en corrigeant une
loi ; mais s'il a des enfans , au contraire ,
et qu'il ne pense pas à se remarier , alors
pour l'indemniser des frais de leur éduca-
tion et en considération de l'hommage
qu'il rend à ses premiers liens , il pourra
prendre une part virile sur la dot de sa
femme.

CONSTITUTION XXIII.

*Que les gouverneurs ne peuvent ma-
rier dans leurs provinces aucun
individu de leur maison.*

Le même empereur au même Stylianus.

IL serait honorable pour l'esprit humain
et pour la vertu des magistrats , que , plus
ils sont élevés en dignités , plus ils mis-
sent d'exactitude à observer les lois divi-
nes , et de soin à faire le bonheur de leurs
administrés , au lieu d'être les instru-
mens de leur oppression. Mais comme il
en est beaucoup qui , entraînés par un es-
prit injuste et cruel hors du droit chemin
de leurs devoirs , exercent le despotisme
le plus rigoureux , et ne montrent que le
dessein de nuire à l'état au lieu du désir de
lui être utiles , une ancienne loi , dans la
vue salutaire de leur imposer un frein ,
avait décidé que les gouverneurs ne pour-
raient pas former de mariage dans leurs

quum in filiis, nepotibus, et aliis constituisset, filiarum elocationem non prohibuit. Hoc igitur nos tanquam quod desit optimæ legi adjicientes, statuimus, ut quibus præsidatus obvenit, quemadmodum filios aliosque virilis sexus cognatos et domesticos, ita quoque filias aliasque fœminini sexus personas, in suis quique provinciis in matrimonium collocare prohibeantur. Quid enim causæ est quare filius, et si quis alius virilis sexus est, decreto obnoxius sit, filia verò à legis observatione libera permaneat? quum præsertim virilis sexus sæpenumerò multis et modis et exercitiis sibi, conjugii, aliisque quos affinitas conjunxit, utilis esse possit. Nam dignitates fortasse consecutus, aut mercatura aliqua instituta, aliave sustentandæ vitæ cura suscepta, neque sibi, quomodo dixi, neque aliis propinquis inutilis fuerit. Quæ ut muliebris sexus subeat, non ferè idoneus est.

CONSTITUTIO XXIV.

Ne filii naturales cum adoptivis matrimonium contrahant.

Idem imperator eidem Styliano.

MULTI, dum prisca tempora laudibus celebrant, prima illis in ordinandis constituendisque rebus tribuere volunt. Atque

QUE LES ENFANS NATURELS, etc. 105
provinces. Mais en leur faisant cette défense pour leurs fils, petits-fils et autres personnes de leur maison, elle ne l'avait point étendue à leurs filles. Or, jugeant à propos de réparer cette omission dans cette excellente loi, nous statuons que les gouverneurs des provinces ne pourront y marier aucune personne du sexe féminin, comme ils ne peuvent y marier ni leurs fils, ni d'autres parens ou domestiques du sexe masculin. Car pourquoi ne leur ferait-on pas cette défense pour leurs filles comme pour leurs fils et autres individus mâles, sur-tout lorsque ceux-ci ont une foule de moyens d'être utiles non-seulement à eux-mêmes, mais encore à leurs conjoints et autres alliés? Ils peuvent en effet parvenir aux dignités, se livrer à des spéculations de commerce, ou former toute autre entreprise dans la vue de gagner leur vie; tandis que les femmes ne sont propres à rien de semblable.

CONSTITUTION XXIV.

Que les enfans naturels ne peuvent point se marier avec les enfans adoptifs.

Le même empereur au même Stylianus.

BEAUCOUP de personnes accoutumées à louer les tems anciens veulent leur attribuer la gloire d'avoir fait les meilleures

illa in plerisque recentiora vincere, scio quidem et ego: verumtamen in nonnullis vinci etiam video. Et cum non pauca sint in quibus à recentioribus temporibus illa superentur, tum verò maximè in adoptionibus id fieri conspicitur: quas illa adoptiones neutiquam decenti cum ritu et ornatu faciebant, dum citra divinum sacrificium divinosque cantus faciebant: et qui adoptari vellent, id illis simpliciter fieri lex permittebat. Unde usueveniebat persæpe, ut sororis appellatio in uxoris transiret, et quæ puella paulò antè filia dicta esset, nurus nomine compellaretur, aut filius qui esset, pro eo gener agnosceretur: quando videlicet naturalis, quemque adoptio in filiorum ordinem collocaret, matrimoniali commercio inter se jungerentur: ac susque deque isthæc actio haberetur: quod cum sacrum ministerium non intervenisset, nullum inde ad matrimonialem consuetudinem existeret obstaculum. Cæterum olim quum decenti ratione non adoptaretur, quanquam matrimonium infame quiddam complecteretur, non tamen nefarium aliquid continebat. Verum nunc quum adoptio secundum ritum decoros, tum justos fiat, et per sacrosanctum sacrificium hi in parentum locum, illi verò in filiorum jus subeant, nulla amplius reliqua ratio est, ut filii adoptivi cum naturaliter genitis in matrimonium connectantur. Quocirca etiam statuimus, ut qui eo modo fratrum nomen subierint, iis